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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden, referat og konstatering af fraværende
medlemmer

27.69.48-1-23

Beslutning

Referat: godkendt

Dagsorden: godkendt

Fraværende: Hanne Dalgaard - Rene Falk Kristensen deltog som suppleant.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Formanden indstiller, at

Handicaprådet godkender referatet af den 17. maj 2023.
Handicaprådet godkender dagsorden.
Handicaprådet konstaterer fraværende medlemmer.

Sagsfremstilling

Pga. det aflyste møde den 31. august 2023 behandles punkt 13 til 18 samlet, da de udelukkende er orienteringspunkter.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 2: Ledelsesinformation årsrapport 2022 Psykiatri- og
Handicapafdelingen

00.30.00-S00-22-18

Beslutning

Ulla Wernberg-Møller præsenterede indledningsvis hovedpunkterne fra rapporten.

Pia Holt Kjærgaard og Joan Ravnholt fra Psykiatri- og Handicapstaben deltog med supplerende viden omkring tallene i
rapporten.

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 7. juni 2023

MED-Psykiatri- og Handicap 30. august 2023

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget, 7. juni 2023, pkt. 8:

Taget til efterretning. Uddybes på det kommende møde.

Kirsten York Helms deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Beslutning fra MED-Psykiatri og Handicap, 30. august 2023, pkt. 2:

Ulla Wernberg-Møller præsenterede indledningsvis rapportens indhold.

Pia Holt Kjærgaard, økonomikonsulent i Psykiatri- og Handicapstaben deltog med supplerende viden omkring rapportens
indhold.

Supplerende er vedhæftet en sygefraværsstatistik over sygefraværet i Psykiatri og Handicap, Sundhed og Ældre samt
overordnet sygefravær for Ikast-Brande Kommune.

Taget til efterretning.

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager orienteringen om ledelsesinformationsrapporten 2022 til efterretning.

Sagsfremstilling



Der udarbejdes årligt en rapport med vigtige nøgletal for Psykiatri- og Handicapafdelingen (se bilag Årsrapport
2022_endelig). Oplysningerne kan være nyttige for Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget i forbindelse med
f.eks. beslutningsprocesser.

I nedenstående uddybes, hvilke nøgletal der er udvalgt, og det eksemplificeres hvad nøgletallene kan bruges til.

Årsrapporten indeholder en oversigt over den samlede økonomi for området, og er herefter inddelt i 3 dele:

Myndighed
Udførere
Center for Rusmiddelbehandling

Nøgletal for myndighed

Det kan være relevant for Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget med et uddybende kendskab til nøgletal på
myndighedsområdet, herunder udviklingen over tid, i forhold til fremtidig prioritering og nye indsatser.

I denne del er udvalgt følgende nøgletal:

Udvikling i driftsudgifter
Udvikling i antal borgere, der bevilges hjælp
Gennemsnitlig udgift pr. borger, der tildeles hjælp
Gennemsnitlig udgift til de 10 Ikast-Brande borgere med højest støttebehov
Fordeling af målgrupper på køb af botilbud
Antal borgere, der er bevilget ydelser for over 1 mio. kr. af Myndighed.

Dernæst følger tal, der viser Myndigheds køb af botilbud, dagtilbud og bostøtte. Her viser tallene, hvor mange kroner
Myndighed bruger på køb af botilbud og dagtilbud og bostøtte, herunder inden for og uden for kommunen. Videre
fremgår antal borgere i botilbud, dagtilbud og bostøtte, gennemsnitlige udgifter pr. borger i botilbud og dagtilbud, hvilket
forsørgelsesgrundlag borgere i botilbud har, samt udviklingen i køb internt i kommunen og eksternt. Ligeledes fremgår
udviklingen i tilgangen til bostøtte i Socialpsykiatrien og på Voksne Udviklingshæmmede området, samt et overblik over
antal afsluttede borgere og hvor længe disse har været indskrevet. I 2021 blev ligeledes tilføjet nøgletal for BPA-
ordningen. Herunder udvikling i antal borgere i ordningen og udgiften hertil.

Nøgletal for udførere

Anden del af årsrapporten vedrører udførere. Dette gælder botilbud, dagtilbud, Startboligerne, STU og Garland.
Overordnet er medtaget oversigter, der viser udviklingen i anvendelsen af differentierede takster på botilbuddene samt
antal indskrivninger pr. ydelsespakke i 2022 kontra 2018. Dernæst følger opgørelse over kønsfordeling og aldersfordeling
for borgere i kommunens botilbud, samt hvilke kommuner, der køber botilbudspladser. Desuden er medtaget en graf, der
viser udviklingen i den gennemsnitlige udgift til de 10 borgere med højeste støttebehov på botilbud i kommunen.
Ligeledes er medtaget en oversigt over hvilke tilbud der har venteliste, samt udviklingen i ventelisten til botilbud.

Derefter følger en oversigt for hvert botilbud/bofællesskab, hvor følgende nøgletal er udvalgt:

Regnskab sammenlignet med budget
Udvikling i årsresultat
Udvikling i belægning
Hvilke kommuner, der køberpladserne på tilbuddet
Aldersfordeling på botilbudspladser.
For Socialpsykiatrien fremgår herudover en oversigt over antal borgere, der har afsluttet støtten i Socialpsykiatrien,
samt hvor længe, afsluttede borgere har været indskrevet.



Derefter følger en oversigt for dagtilbud VUH, Startboligerne, STU og Garland. Heri er samme oplysninger som for
botilbuddene samt følgende yderligere oplysninger:

Hvilke paragraffer der sælges efter (Garland)
Aktiviteter efter afsluttet STU

Nøgletallene kan være vigtige at kende i forhold i til at se, om der er sammenhæng mellem tilbuddets budget og regnskab.
Hvordan aldersfordelingen er på tilbuddet, udvikling i belægning, samt hvem der køber pladserne er relevant, når der
drøftes fremtidig udnyttelse af kapaciteten/pladserne og nye indsatser.

I forhold til tallene i årsrapporten skal man have for øje, at det er det korrigerede budget, der er medtaget. Det korrigerede
budget er det oprindelige budget tillagt de tillægsbevillinger og eventuelle omplaceringer, der har været det enkelte år.
Ligeledes er tallene for budget og regnskab dækkende for hele tilbuddet. Det vil sige, at for de tilbud, der også har et
aktivitetscenter tilknyttet, er budgettet til dette indeholdt i de fremviste tal.

Nøgletal for Center for Rusmiddelbehandling

Ligesom for myndigheds– og udførerområdet, er det relevant for Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget at
kende nøgletal for Center for Rusmiddelbehandling i forhold til at danne sig et overblik over udviklingen på dette område,
herunder fremtidig prioritering og indsatser. Tallene er primært opdelt for hhv. alkoholbehandling, stofbehandling og
substitutionsbehandling.

Følgende nøgletal er udvalgt:

Regnskab sammenlignet med budget og udvikling i årsresultater
Udvikling i antal borgere i behandling
Antal borgere i behandling
Antal borgere i behandling fordelt på alder
Antal borgere i behandling fordelt på køn
Antal ny indskrevne og udskrevne borgere pr. år
Antal udskrevne borgere
Behandlingsvarighed for borgere, der er udskrevet i 2022
Andelen af borgere, der efter endt behandling vender tilbage til hhv. alkoholbehandling eller stofbehandling inden
12 måneder.
Antal borgere i døgnbehandling
Udvikling i udgifter til døgnbehandling.

Derefter følger nøgletal for forsorgshjem.

Til sidst er:

Nøgletal for personale
Regnskab sammenlignet med budget.
Udvikling i årsresultat.

Derudover kan fremhæves, at Psykiatri- og handicapafdelingen i Ikast-Brande Kommune, i en ny rapport fra KL "Kend
din kommune - Brug nøgletal som styring 2023", fremstår som 7. billigste kommune i landet, ift. nettodriftsudgifterne for
regnskab 2021 til det specialiserede voksenområde pr. 18-66-årige.



Bilag: Årsrapport 2022_endelig

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Årsrapport 2022 - endelig

Sygefravær - udvikling i procent



Punkt 3: Indsats mod ny udsathed

27.00.00-A00-29-23

Beslutning

Marianne Østermark Jørgensen, Udviklingskonsulent og Familievejleder i Stab og Udvikling Børn og Familie deltog med
oplæg omkring indsats mod ny udsathed.

Link til de seneste ungeprofilundersøgelser: https://ikast-brande.dk/borger/boern-og-unge/boern-og-unges-sundhed-og-
trivsel/ssp#hvad-er-ssp--f8

Mariannes oplæg er vedlagt referatet.

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 7. juni 2023.

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 7. juni 2023, pkt. 9:

Godkendt.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

Handicaprådet orienteres om Ny udsathed i ungdomslivet.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Baggrunden for denne sagsfremstilling er temadrøftelsen på mødet i Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget d. 10. maj 2023
om ny udsathed i ungdomslivet. Jf. ønske fra udvalget er denne sagsfremstilling lavet med henblik på at give et forslag til,
hvordan vi kan lave en indsats mod ny udsathed i ungdomslivet i Ikast-Brande Kommune. Denne sagsfremstilling skal
ligeledes ses i sammenhæng med sagsfremstillingen om fritidspas og sagsfremstillingen om en øget SSP
indsats/opsøgende klubmedarbejdere. Samlet set adresserer disse indsatser forskellige aspekter af udsathed og trivsel
blandt unge i Ikast-Brande Kommune.

Ny udsathed i ungdomslivet:

Der er en stigende mistrivsel blandt unge, som er afdækket løbende i løbet af de seneste år, blandt andet gennem Region
Midtjyllands store undersøgelse "Hvordan har du det?". Heraf fremgår det, at 44% af de unge scorer højt på stressskalaen.

https://ikast-brande.dk/borger/boern-og-unge/boern-og-unges-sundhed-og-trivsel/ssp#hvad-er-ssp--f8
https://ikast-brande.dk/borger/boern-og-unge/boern-og-unges-sundhed-og-trivsel/ssp#hvad-er-ssp--f8


Desuden er unge overrepræsenteret i forhold til både angst og depression i samme undersøgelse. Vi ser samme tendens i
Ikast-Brande Kommune, og oplever samtidig at henvendelserne om hjælp kommer fra en ny type af familier.

Vi ser en ny udsathed blandt unge. Den nye udsathed rammer unge, som på papiret er ressourcestærke og har
ressourcestærke forældre. De er dygtige i skolen, og de er ikke udsatte i klassisk forstand. Ungdomsforskere på Aalborg
Universitet har fundet frem til tre faktorer i samfundet, som skaber en ny type af udsathed blandt unge: Tempo, præstation
og psykologisering. Disse tre faktorer skaber en cocktail, som blandt andet giver unge en følelse af utilstrækkelighed,
stress, bekymring og angst.

Ny udsathed er et fænomen, som primært er undersøgt i regi af ungdomsforskning, og derfor vil en indsats på dette felt
også primært have unge som målgruppe.

I forhold til nye henvendelser til Børne- og Familieafdelingen, så er det ikke længere klassisk udsatte unge som fylder
mest - men netop unge, som er karakteriseret med ny udsathed.

Eksempler på hvordan ny udsathed kan se ud i Ikast-Brande Kommune:

En ung pige, som har klaret sig godt gennem skoletiden - med gode karakterer, gode venner og sunde
fritidsinteresser. Men i løbet af 8. og 9. klasse bliver hun tiltagende ked af det og stresset over skolearbejdet og
bekymringer om fremtiden. Hun får tiltagende svært ved at komme i skole. Hun dropper i en periode at gå til
håndbold og ses kun sparsomt med veninder. Forældrene føler sig magtesløse og henvender sig til
Familieafdelingen for at få hjælp til deres datter.

En dreng, som tidligere har haft det godt - han har nydt både skole og fritidslivet med fodbold og spejder. I løbet af
6. klasse bliver han tiltagende ængstelig - han vil ikke længere fremlægge for klassen, og i løbet af få måneder vil
han heller med til fodboldkampe, og han trækker sig fra sine venner. Han oplever søvnbesvær, og han begynder at
bytte rundt på nat og dag. Forældrene er bekymrede for ham - de ser en dreng, som er ked af det, og som bruger det
meste af sin tid foran computeren. De har forsøgt alt, hvad de kan, at få ham til at holde fast i venner og interesser,
men de oplever, at drengen er meget vred på dem, når de forsøger at tale med ham. Efter en samtale med skolen
henvender de sig til Familieafdelingen for at få hjælp til deres dreng.

Ny udsathed i ungdomslivet er som sagt et landsdækkende fænomen, og de faktorer som skaber ny udsathed (tempo,
præstation og psykologisering) er vedligeholdt af samfundsmæssige rammer i blandt andet uddannelsessystemet, sociale
medier mv. En del af de samfundsvilkår, som skaber ny udsathed, skal forebygges og forandres på nationalt plan. Men der
er også indsatser, som kan iværksættes kommunalt.

Formål med indsats mod ny udsathed:

For at mindske og forebygge ny udsathed i ungdomslivet kan man både lave individuelle indsatser og indsatser på
samfundsniveau. Den indsats, der foreslås nedenfor, er på samfundsniveau. Fordelen ved at lave indsatser på
samfundsniveau er, at det både forbygger udsathed og samtidig undgår man stigmatisering af den enkelte unge.

Formålet med at skabe en indsats mod ny udsathed i Ikast-Brande Kommune er, at

Skabe folkeoplysning om unges udsathed og trivsel - og hvad familier og de unge kan gøre for at styrke egen trivsel
Normalisere de svære vilkår som de fleste mennesker møder og give redskaber til at mestrer livets op- og nedture.

Målgrupper og indhold i indsatsen:



Målgruppen for indsatsen er i sidste ende de unge i Ikast-Brande Kommune. Men den målgruppe som indsatsen skal
ramme, er de voksne, som møder de unge: Forældre, lærere (akt), ungdomsskole, pædagoger, sundhedsplejersker mv.

Indsatsen skal ses i sammenhæng med en indsats på fritidsområdet (fritidspas) og en styrket SSP indsats i forhold til
klassik udsathed (opsøgende klubmedarbejder).

En indsats mod ny udsathed skal rumme blandt andet:

Folkeoplysning/dannelse af forældre: Hvordan hjælper jeg mit barn til at mestre livets op- og nedture?
Oplysning/uddannelse til fagprofessionelle, som møder de unge: Hvordan støtter vi unge, så de mestre livet i et
samfund som også er præget af tempo, præstation og psykologisering?

Undersøge mulighederne for at udvikle og implementere et screeningsværkstøj, som kan anvendes i mødet med
unge i mistrivsel, for at undersøge om de er ramt af ny udsathed og skal henvises til indsatser mod dette - hjælp til
selvhjælp og indsatser, som har en mere forebyggende karakter.
Styrke forældrenes viden om, at de er den vigtigste faktor i forhold til at hjælpe deres børn og unge.
Kortlægning og implementering af redskaber til at styrke forældres handlekompetencer - så forældrene kan gøre de
handlinger, som skaber forandringer.

Metoder og kommunikationsveje:

Viden til forældre og fagprofessionelle skal ud gennem forskellige kanaler: Sociale medier, artikler i lokale aviser,
webinarer og fysiske møder.

Region Syddanmark har udviklet onlineplatformen www.mindhelper.dk, og på denne platform er der rigtig mange
ressourcer tilgængelig for unge og deres familier herunder to onlineforløb om henholdsvis angstmestring og mindfulness.
En del af indsatsen skal bygges op omkring redskaberne fra mindhelper.dk.

Andre ressourcer som kan være relevante:

Forskningsresultater vedrørende de unges skærmforbrug, og skærmforbrugets effekt på trivsel (der er efterhånden
mange resultater, som viser, at der er positiv effekt på børn og unges trivsel ved at reducere skærmforbrug. Fx.
https://portal.findresearcher.sdu.dk/da/publications/effects-of-limiting-recreational-screen-media-use-on-physical-
act
Anne Mette Thorhauges forskning om børn og unges medieforbrug.
Forskning i ny udsathed fra Noemi Katznelson med flere.
Børns Vilkår og andre organisationer der producerer viden og ressourcer om børns trivsel og mistrivsel.
Mv.

Forslag til tidsforløb:

Januar - maj 2024: Indsamling og prioritering af viden og indsatser

Juni 2024 - juni 2025: Afprøvning af indsatser - herunder videndeling, webinarer, kampagner mv.

Juni 2025 - december 2025: Evaluering, justering og forberedelse til drift

Økonomi og forankring:

En fuldtidsstilling i to år, svarende til 600.000 kr. pr. år.

Indsatsen forankres i Børne- og Familieafdelingens stab.

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.mindhelper.dk
https://portal.findresearcher.sdu.dk/da/publications/effects-of-limiting-recreational-screen-media-use-on-physical-act
https://portal.findresearcher.sdu.dk/da/publications/effects-of-limiting-recreational-screen-media-use-on-physical-act


Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Ny udsathed - oplæg handicaprådet.pptx



Punkt 4: Fremskudt indsats – tiltag i socialpsykiatrien

27.69.48-1-23

Beslutning

Lola Emily Achermann, Socialrådgiver i myndighed, Psykiatri og Handicap deltog med oplæg omkring tiltaget.

Lolas oplæg er vedlagt referatet.

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

Handicaprådet orienteres om status på "Fremskudt indsats".

Sagsfremstilling

Hvad er Fremskudt Sagsbehandling:

Fremskudt sagsbehandling er betegnelsen for en mere borgernær rådgivning, hvilket i praksis betyder, at en socialrådgiver
fra Myndighed i Psykiatri- og Handicapafdelingen hver 2. torsdag i tidsrummet 13-16 rykker sin kontorplads hen på
Socialpsykiatrisk Center Nord (SCN). Her har borgere, uden forudgående aftale, mulighed for at møde op til råd og
vejledning og mulig visitering af en § 82b indsats (bostøtte i en afgrænset periode på op til 6 mdr.)

Formålet hermed er, at give borgerne mulighed for en hurtigere og tidligere indsats grundet den besparelse af tid på
udredning og dokumentation, dette fører med sig.

Hvad sker der under den fremskudte sagsbehandling:

Der kan være 3 forskellige udfald af fremmødet:

1) Borger bliver ”vendt” i døren via henvisning til åbne eller frivillige tilbud,

2) Borger får en § 82b bevilling med 1-2 indsatsmål,

3) Sagsbehandler tager sagen med tilbage til afdelingen med henblik på behandling efter § 85 (mere omfattende og
længerevarende bostøtte).

Findes borger i målgruppen for en § 82b indsats, identificeres under samtalen det væsentligste problem/fokusområde
hvorudfra der sættes 1 eller max. 2 mål. Målene for støtten indskrives i et til formålet udarbejdet ”aftaleark”, hvorved den
omfattende sagsbehandlingsproces i fagsystemet minimeres.



Borgeren får med en 82b bevilling hjælp til en konkret problematik, hvorfor sagsbehandler ikke nødvendigvis er rundt om
alle problematikker, borgeren måtte have. Borger har
mulighed for, på et senere tidspunkt, at henvende sig igen med en anden konkret problematik der, på det tidspunkt, vil
blive taget hånd om.

Antal borgere i bostøtten samt længde på støtteforløb:

Der er pt 46 borgere som modtager støtte jf. § 82b og 240 borgere som modtager støtte efter § 85.

Tallene viser, at der er en stigning fra januar 2020 og til nu (juni) 2023 ift. antal visiterede borgere til bostøtte.

Jf. årsrapporten fra 2022 ses imidlertid, at der er sket en ændring ift. den gennemsnitlige indskrivningstid i bostøtten,
således at antallet af borgere som udskrives af støtten igen indenfor et 1 år er markant stigende, så antallet af indskrevne
på § 82 er ret stabilt.

Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Psykiatri- og Handicapafdelingen - fremskudt sagsbehandling.pptx



Punkt 5: Høring: Tilpasning af ældreboligkapacitet og
serviceniveaubeskrivelse vedr. ældreboliger

29.00.00-P20-11-22

Beslutning

Henrik Engedahl, formand for Sundhed og Ældreudvalget orienterede omkring hovedelementerne i tilpasningen.

DH Ikast-Brande eftersender høringssvar til sekretær forinden høringsfristen 1. november 2023.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Sundheds- og Ældrechefen indstiller, at

Handicaprådet afgiver høringssvar

Sagsfremstilling

Der har igennem lang tid været mange ledige ældreboliger i Ikast-Brande Kommune. Antallet af ledige boliger er steget
gradvist fra ca. 15 i 2015 til ca. 35 i 2021, og det har siden stabiliseret sig på dette niveau. Udviklingen medfører, at Ikast-
Brande Kommunes udgifter til tomgangshusleje er steget tilsvarende. Udgifterne til tomgangsleje til ældreboliger var i
2022 på 2.125.000 kr.

Dette er baggrunden for, at Sundheds- og Ældreudvalget 27. september behandlede en række forslag til, hvordan
udbuddet af ældreboliger i Ikast-Brande Kommune kan reduceres samt hvordan efterspørgslen kan øges. Udvalget
besluttede på mødet at sende fire forslag i høring forud for endelig politisk stillingtagen. Høringsmaterialet behandles i
Ældrerådet, Handicaprådet og MED-Sundhed og Ældre. Der er desuden sendt breve direkte til lejere i de berørte
ejendomme. Øvrige interessenter har i perioden frem til 1. november 2023 mulighed for at give sin mening til kende per
mail til majah@ikast-brande.dk eller sende et brev til ”Sundhed og Ældre”, Sjællandsgade 6, 7430 Ikast.

De fire forslag vedrører følgende:

Nedlæggelse af ældreboliger i hovedbygningen på Brandlundparken 1 i Brande
Visitering til Dybdalsvej 1A-F i Engesvang
Visitering til ældreboliger i BHI-parken, Ikast
Revidering af serviceniveaubeskrivelse for ældreboliger

Forslagene præsenteres kort nedenfor. For uddybning henvises til sagsfremstillingerne til udvalgsmødet 27. september,
som er vedlagt som bilag. Det skal bemærkes, at ingen lejere vil blive tvunget til at flytte som følge af forslagene.



Nedlæggelse af ældreboliger i hovedbygningen på Brandlundparken 1 i Brande

Sundheds- og Ældreudvalget anbefaler, at

de 19 boliger (101-110 og 201-209) i Brandlundparkens hovedbygning nedlægges som almene ældreboliger
de nuværende lejere (pt. 5) tilbydes genhusning i anden ældrebolig
kommunen dækker indskud og flytteudgifter i forbindelse med genhusning
der træffes en principbeslutning om, at de 19 boliger fremadrettet skal anvendes til servicearealer eller
administrative formål
9 boliger på hovedbygningens første sal fremadrettet anvendes af Sundhed og Ældre, mens 1 bolig anvendes af
frivillige foreninger med tilknytning til ældreområdet
der igangsættes en proces med henblik på at afsøge muligheder for at sikre en optimal langsigtet anvendelse af
hovedbygningens anden sal (9 boliger).

Baggrunden for forslaget er, at boligerne ofte står tomme. Aktuelt er kun 5 af de 19 ældreboliger i hovedbygningen
udlejet, mens 6 boliger anvendes til administrative formål pga. manglende efterspørgsel på ældreboliger. Med den
nuværende udlejningssituation er der årlige tomgangsudgifter på ca. 410.000 kr. Forslaget vil desuden løse de
udfordringer med mangel på lokaler, som Sundhed og Ældre og relaterede frivillige foreninger oplever. Med forslaget
frigives en hel etage (857 m2) desuden til nye formål. Forslaget vil medføre en umiddelbar besparelse for kommunen på
75.000 kr. årligt. Besparelsen vil stige til 275.000 kr. årligt på længere sigt. Besparelsen vil kunne stige med yderligere
240.000 kr. årligt, hvis driften af den ledige etage finansieres af nye brugere.

Når det anbefales at dække indskud og flytteudgifter i forbindelse med genhusning, skyldes det hensynet til de borgere,
der i tiltagende grad er alene tilbage i bygningen. Kommunen har også en interesse i, at de resterende lejere flytter. Det
har således betydning for, hvor hurtigt bygningens anvendelse kan ændres, og hvornår alle økonomiske forpligtigelser
over for Landsbyggefonden kan afvikles.

Visitering til Dybdalsvej 1A-F i Engesvang

Sundheds- og Ældreudvalget anbefaler, at

ældreboligerne på Dybdalsvej indgår som en del af processen om den fremtidige anvendelse af Dybdalsparken.
Udvalget ønsker for nuværende ikke, at ældreboligerne nedlægges som ældreboliger.
Visiteringen til ældreboligerne sættes i bero i afventning af ovennævnte proces.

Baggrunden for forslaget er, at boligerne ofte står tomme, samt at der foregår en sideløbende proces omkring anvendelsen
af Dybdalsparken. Belægningsprocenten, der angiver hvor stor en andel af boligerne, der er lejet ud, er i 2023 er helt nede
på 53,8 procent. Boligerne er beliggende på samme matrikel som de 26 boliger i Dybdalsparken, som Byrådet 20. marts
2023 besluttede at nedlægge. Den fremtidige anvendelse af matriklen er endnu ikke afklaret. Byrådet besluttede 20. marts,
at der arbejdes videre med et scenarie, hvor Dybdalsparken anvendes som led i byudvikling i Engesvang, og at der skal
ske en nærmere belysning af mulighederne for anden kommunal anvendelse. Når visiteringen anbefales sat i bero bunder
det særligt i hensynet til de borgere, der måtte få tildelt en bolig på et tidspunkt, hvor den langsigtede anvendelse af
ældreboliger på Dybdalsvej og Dybdalsparken er uafklaret. Derudover kan det også være en fordel i forbindelse med en
eventuel anden anvendelse, hvis flere af boligerne er tomme.

Visitering til ældreboliger i BHI-parken, Ikast

Sundheds- og Ældreudvalget anbefaler, at

lejeaftalen vedr. Nørregade 39-43 (BHI-parken) ikke søges forlænget. Lejeaftalen udløber 1. oktober 2025.
visiteringen til BHI-parken indstilles.
lejerne 3 måneder før lejeaftalens udløb tilbydes genhusning i anden ældrebolig



det i forbindelse med ovenstående tilbud gøres klart, at såfremt borgerne måtte ønske at blive boende, har
kommunen ikke længere forpligtigelser i forhold til deres bolig.

Baggrunden for forslaget er, at det over tid er blevet sværere og sværere at leje boligerne ud. Belægningsprocenten, der
angiver hvor stor en andel af boligerne, der er lejet ud, er fra 2019 til 2023 faldet fra 84,6 til 55,5 procent. Næsten
halvdelen af boligerne i BHI-parken står nu tomme. Med det aktuelle tomgangsniveau udgør de årlige udgifter til
tomgangsleje næsten én mio. kr.

Samtidig har det snarlige udløb af lejeaftalen betydning for borgere, der er visiteret til en bolig i BHI-parken. Ved
kontraktens udløb 1. oktober 2025, vil borgernes lejeaftale med Kommunen også udløbe. Borgerne har dog ret til at indgå
selvstændige lejekontrakter med udlejeren (Barfoed Group) på de vilkår, der til den tid er gældende for det private
boligmarked. Administrationen forventer, at jo tættere vi kommer på kontraktudløbet med Barfoed Group, jo færre
borgere vil have en interesse i at flytte ind grundet ovenstående forhold, hvorfor det anbefales, at visiteringen indstilles
med det samme. Dette er sammen med ansvaret som visiterende myndighed også baggrunden for, at det anbefales at
lejerne tilbydes genhusning i anden ældrebolig 3 måneder før aftalens udløb.

Revidering af serviceniveaubeskrivelse for ældreboliger

Sundheds- og Ældreudvalget anbefaler, at

serviceniveaubeskrivelsen for ældreboliger revideres.

Baggrunden for revisionen er et ønske om at opstille mere enkle visitationskriterier og samtidigt at sikre, at borgerne i
størst mulig grad kan få glæde af de ældreboliger, der er til rådighed i Ikast-Brande Kommune. Serviceniveaubeskrivelsen
for ældreboliger er senest revideret i november 2016.

Forslaget, som Sundheds og Ældreudvalget anbefaler, indeholder følgende ændringer i forhold til seneste udgave:

Det er ikke længere et kriterie for at få tildelt en ældrebolig, at borgeren har et ugentligt behov for hjælp eller støtte
til personlig pleje. I stedet fremgår det, at "Ældreboliger kan tilbydes til borgere hvis fysiske eller psykiske
funktionsniveau er nedsat, og som har vanskeligt ved at klare sig i sin nuværende bolig" og at "Boligskiftet kan
være medvirkende til at bedre borgerens samlede situation, herunder eventuelt bedre muligheden for at modtage
pleje og benytte hjælpemidler."
Kategorien tryghedsboliger udgår, da de borgere, som er berettigede til en sådan, også vil være berettiget til en
ældrebolig efter ovenstående revision. Tryghedsboliger er en kategori, som kommunen selv har valgt at indføre, og
kommunens udgifter til ældreboliger og tryghedsboliger er de samme.
Serviceniveaubeskrivelsen er blevet konsekvensrettet i forhold til ændringer i de praktiske informationer, herunder
hvilke ældreboliger, kommunen råder over, og hvordan disse administreres.

Da kriterierne for at få tildelt en ældrebolig foreslås lempet, er det vigtigt at være opmærksom på, at det fortsat er den
ansøger, som har det største behov for en bolig, der først vil blive tilbudt en sådan. Administrationen håber, at den
reviderede serviceniveaubeskrivelse kan bidrage til at reducere antallet af ledige ældreboliger i kommunen. Ændringen
forventes dog ikke at udløse en stor stigning i antallet af borgere, der bevilges en ældrebolig, da der på nuværende
tidspunkt meget sjældent gives afslag på en ansøgning.

Budgetmæssige konsekvenser

Bilag



Dagsordenspunkt Nedlæggelse af ældreboliger i Brandlundparken behandlet på mødet 27. september 2023 kl. 1300 (Ikast
Rådhus - Lokale 201) i Sundheds- og Ældreudvalget (2023).docx

Dagsordenspunkt Visitering til ældreboliger i BHI-parken, Ikast behandlet på mødet 27. september 2023 kl. 1300 (Ikast
Rådhus - Lokale 201) i Sundheds- og Ældreudvalget (2023).docx

Dagsordenspunkt Nedlæggelse af ældreboliger på Dybdalsvej, Engesvang behandlet på mødet 27. september 2023 kl.
1300 (Ikast Rådhus - Lokale 201) i Sundheds- og Ældreudvalget (2023).docx

Dagsordenspunkt Revidering af serviceniveaubeskrivelse for ældreboliger behandlet på mødet 27. september 2023 kl.
1300 (Ikast Rådhus - Lokale 201) i Sundheds- og Ældreudvalget (2023).docx

Serviceniveaubeskrivelse ældreboliger 2023



Punkt 6: Revidering af serviceniveaubeskrivelser og kvalitetsstandarder for
Myndighed og Center for Rusmiddelbehandling

85.02.00-A00-39-18

Beslutning

Ulla Wernberg-Møller orienterede indledningsvis omkring hovedelementerne i serviceniveaubeskrivelserne og
kvalitetsstandarderne.

Handicaprådet vil gerne opfordre Ikast-Brande Kommune til at udnytte mulighederne i §85 yderligere.

Behandlingsforløb

Handicaprådet 12. oktober 2023

Arbejdsmarked-, Psykiatri- og Handicapudvalget 8. november 2023

Økonomi- og Planudvalget 14. november 2023

Byrådet 20. november 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren og voksenområdet indstiller, at

Handicaprådet afgiver høringssvar.

Sagsfremstilling

Én gang årligt skal de aktuelle forslag til ændringer i serviceniveauet på Psykiatri- og Handicapområdet behandles af
Handicaprådet, Arbejdsmarked-, Psykiatri- og Handicapudvalget, Økonomi- og Planudvalget og Byrådet. Formålet er at
få fastsat serviceniveauet på området. Der er udarbejdet beskrivelser af serviceniveauet for de indsatser, der bevilges af
Psykiatri- og Handicapafdelingen, henholdsvis Myndighed og Center for Rusmiddelbehandling.

Oplæg til revideret serviceniveau er vedlagt som bilag.

Særlige opmærksomhedspunkter angående kvalitetsstandarden for Center for Rusmiddelbehandling:

Center for Rusmiddelbehandling anbefaler, at måltallet på 35 % videreføres i 2023. Se s. 19 i kvalitetsstandarden.

§ 85a, som trådte i kraft 1. oktober 2023, er blevet forankret under Center for Rusmiddelbehandling, hvorfor denne
paragraf nu er indeholdt i kvalitetsstandarden. Formålet med paragraffen er at støtte borgere, der er
udsætningstruede, i at blive i eget hjem, eller borgere med ophold på forsorgshjem i overgangen til egen bolig, og at
forblive i egen bolig.



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Kvalitetsstandard med rettelser 2023

Opdaterede endelige serviceniveaubeskrivelser med rettelser PDF 2023



Punkt 7: Statistik over Ankestyrelsens afgørelser 2022 (E)

27.69.52-G01-2-19

Beslutning

Ulla Wernberg-Møller gennemgik kort statistikkerne på voksenområdet og Anton Rasmussen gennemgik på
børneområdet.

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 30. august 2023

Sundheds- og Ældreudvalget 30. august 2023

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Økonomi- og Planudvalget 5. september 2023

Byrådet 11. september 2023

Ældrerådet 22. september 2023

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget, 30. august 2023, pkt. 10:

Anbefales.

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 30. august 2023, pkt. 12:

Anbefales. Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget, 30. august 2023, pkt. 5:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 5. september 2023, pkt. 30:

Anbefales.

Beslutning fra Byrådet, 11. september 2023, pkt. 28:

Godkendt.



Beslutning fra Ældrerådet, 22. september 2023, pkt. 4:

Taget til efterretning.

Indstilling

Direktøren for Voksenområdet indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Indledning:

Kommunalbestyrelsen skal behandle Danmarkskortet på et møde inden udgangen af det år, hvor omgørelsesprocenterne
på socialområdet offentliggøres. Dette følger af retssikkerhedslovens § 79 b.
Med virkning fra 1. juli 2022 skal Kommunalbestyrelsen ligeledes tage stilling til, hvorvidt der er behov for at udarbejde
en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling. Beslutter kommunalbestyrelsen, at
der ikke skal udarbejdes en handlingsplan, skal kommunalbestyrelsen orientere Ankestyrelsen herom. Bestemmelsen
ophæves igen den 1. januar 2026.

Jævnfør Ikast-Brande Kommunes kompetenceplan modtager udvalget årligt en status på klager over afgørelser
(ankesager), som er indgivet til Ankestyrelsen. Ankestyrelsen udarbejder også hvert år et Danmarkskort. Danmarkskortet
udgives af Social- og Ældreministeriet, og giver mulighed for at se antal sager og afgørelser i de enkelte kommuner på
handicapområdet og mulighed for at sammenligne på tværs af kommunerne. Udvalgene har tidligere modtaget en status
på dette. Den nye praksis betyder, at Byrådet skal tage stilling til, hvorvidt der skal udarbejdes en handlingsplan. Behovet
for en handleplan vurderes på baggrund af 2022-tallene.

Administrationen anbefaler på baggrund af den overordnede udvikling og detaljerne heri, at der ikke udarbejdes en
handleplan. Administrationen følger dog tallene tæt.

Ankestyrelsens reaktionsmuligheder:

Hjemvisning
betyder, at Ankestyrelsen sender sagen tilbage til kommunen, som er førsteinstans. Kommunen skal behandle sagen og
afgøre den igen. Grunden til, at en sag hjemvises, kan for eksempel være, at der mangler oplysninger, eller at der er sket
alvorlige sagsbehandlingsfejl, såsom manglende partshøring eller klagevejledning.

Ændring/ophævelse
betyder, at afgørelsen er juridisk forkert, og at Ankestyrelsen har ophævet eller vælger at ændre kommunens afgørelse.
Ankestyrelsen kan ændre kommunens afgørelse i de situationer, hvor Ankestyrelsen vurderer, at kommunen har lavet en
fejl, men hvor Ankestyrelsen har tilstrækkelige oplysninger i sagen til at kunne tage selvstændigt stilling til sagen.

Stadfæstelse
betyder, at Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.

Afvisning/henvisning
betyder, at Ankestyrelsen ikke behandler sagen. Det kan for eksempel være, fordi borgeren har klaget for sent eller
beslutter at opgive klagen. Eller fordi Ankestyrelsen ikke er den kompetente myndighed, og derfor sender klagen videre
til en anden instans.

Danmarkskortet for hele socialområdet i Ikast-Brande Kommune - Byrådet skal på baggrund af disse tal træffe beslutning
om, hvorvidt det giver anledning til udarbejdelse af en handleplan.



Social- og Ældreministeriets kommentarer til Danmarkskortet:

Når en borger klager over en kommunal afgørelse på socialområdet, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen.
Omgørelsesprocenten viser andelen af realitetsbehandlede klagesager i Ankestyrelsen, som ændres, ophæves eller
hjemvises.

Danmarkskortet for socialområdet dækker over alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er klageadgang til
Ankestyrelsen over kommunalbestyrelsens afgørelse.

Omgørelsesprocenten fortæller derfor noget om rigtigheden af den del af kommunens afgørelser, der påklages til
Ankestyrelsen, men fortæller ikke noget om den generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling. Kortet viser således
ikke, om der er fejl og mangler i de sager, som der ikke klages over. Ligeledes vil afgørelsen i en del af sagerne, som
hjemvises, ikke nødvendigvis ændres som følge af yderligere oplysninger m.v. Se eksempel i læsevejledningen her på
siden.

I 2022 fordelte sagerne på landsplan på socialområdet generelt sig
ved at:

9,0 pct. af sagerne er ændret eller ophævet.
28,5 pct. er hjemvist.
62,5 pct. er stadfæstet.

Omgørelsesprocenten var dermed på 37,5 pct. i 2022.

I 2021 var omgørelsesprocenten på 31,8 pct., og sagerne fordelte sig ved, at 7,7 pct. af sagerne er ændret eller ophævet,
24,1 pct. er hjemvist, og 68,2 pct. er stadfæstet.

Kortet viser omgørelsesprocenten fordelt på landets kommuner. For de kommuner, der har indsendt kommentarer til
omgørelsesprocenten, vil dette fremgå af et kommentarfelt under omgørelsesprocenten i kortets infobokse. Derudover
viser kortet tal fra Danmarks Statistik over antal borgere i kommunen, der i 2021 har modtaget en eller flere ydelser, som
indgår i danmarkskortene.

Kommunalbestyrelsen skal behandle danmarkskortet på et møde inden udgangen af det år, hvor omgørelsesprocenterne på
socialområdet offentliggøres. Dette følger af retssikkerhedslovens § 79 b.

Kilde: sm.dk/danmarkskortet

2021 og 2022 Antal
klagesager i
alt

Ændrede/ophævede
sager

Hjemviste
sager

I alt
ændrede
eller
ophævede
sager

Ikast-Brande
Kommunes
kommentarer til
danmarkskortet

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022

Hele
socialområdet
(børn, voksne,
ældre)

88 95 7 10 23 27 30 37 Uklar lovgivning kan
medføre hjemvisning/
ændringer af
kommunale afgørelser.
Gældende praksis i
form af mange
principafgørelser og
ændring af mængden af
diagnosetyper over tid
vedr. de børn/voksne,
der er i målgruppen for
hjælp – bør aflede en
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lovrevision.
(Nuværende lov og
muligheder for hjælp
tager ikke højde for de
mange børn med fx
skolevægring)

Voksenområdet
(§§ 95-96, 97
og 100)

8 14 1 6 2 0 3 6 Uklar lovgivning kan
medføre hjemvisning/
ændring af kommunale
afgørelser.

Børneområdet
(§§ 32, 32a,
36, 39-42 og
44-45)

21 37 2 3 6 10 8 13 Omgørelsesprocenterne
afspejler en uklar og
ikke længere målrettet
lovgivning. Der ønskes
revision af SEL kap. 9,
da særligt reglerne
vedr. SEL §§ 41-42
udgøres af utallige
principafgørelser, som
gør det svært for
kommunerne at
navigere efter
regler/gældende
praksis. Målgruppen af
børn har over tid
ændret sig fra primært
bevægelseshandicap,
genfejl og lign. til nu
mest at omhandle
psykiske
diagnoser/tilstande
såsom angst, ADHD,
ASF-diagnoser mm.
Hvor lovgivningen
ikke tager højde for de
afledte behov.

Udover ovenstående har Ikast-Brande Kommune trukket supplerende tal for både Voksen- og Børneområdet, hvilket
fremgår i det nedenstående. Dette er supplerende oplysninger og det er derfor ikke et krav fra Ankestyrelsen, at det
indtænkes i beslutningen om en eventuel handleplan.

Ikast-Brande Kommune har trukket tal
på Ankestyrelsens talportal - Status vedrørende ankesager i 2022 for servicelovens voksenområde:

Nedenfor fremgår en status på ankesager for servicelovens voksenområde, hvilket henhører under Arbejdsmarkeds-,
Psykiatri- og Handicapudvalget samt Sundheds- og Ældreudvalget.

I lighed med tidligere år har Ankestyrelsen registreret resultatet af kommunernes afgørelser. Ikast-Brande Kommune har
trukket disse tal på Ankestyrelsens talportal, og derved skabt et overblik over Ankestyrelsens resultater for de enkelte
paragraffer i serviceloven. Tallene er sat ind i en tabel, og i denne tabel kan tallene for 2022 sammenlignes med de 4
foregående år.



Ankestyrelsen har behandlet 46 klagesager af Ikast-Brande Kommunes afgørelser inden for servicelovens voksenområde i
2022.

4 af disse klagesager blev afvist, hvilket eksempelvis kan skyldes, at klagefristen var overskredet.

Ikast-Brande Kommune har fået medhold i 26 af de 46 klagesager, hvilket vil sige at over halvdelen af Ikast-Brande
Kommunes klagesager er blevet stadfæstet af Ankestyrelsen.

På landsplan har kommunerne fået medhold i 62% af klagesager på voksenområdet i 2022. I 2021 blev 71% af
klagesagerne stadfæstet.

I 2022 er der stadfæstet 9% færre afgørelser fra Ikast-Brande Kommune end i 2021, hvilket svarer til tendensen på
landsplan.

Ikast-Brande Kommune har fået ændret eller ophævet 9% af klagesagerne fra 2022.

På landsplan er 6,3% af klagesagerne blevet ophævet eller ændret af Ankestyrelsen.

26% af Ikast-Brande Kommunes klagesager er blevet hjemvist til fornyet behandling, hvilket svarer til tendensen på
landsplan.

Det samlede antal af klagesager på voksenområdet i Ikast-Brande Kommune er steget med 6 sager fra 2021 til 2022.

Total oversigt –
Voksenområdet
Ikast-Brande

2018 2019 2020 2021 2022

Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

%

Afgjorte sager i alt 42 100 65 100 75 100 40 100 46 100

Ændrede/ophævede
sager

0 0 2 3 8 11 3 8 4 9

Afviste sager 4 9 5 8 3 4 2 5 4 9

Hjemviste sager 7 17 17 26 25 33 9 23 12 26

Stadfæstede sager 31 74 41 63 39 52 26 65 26 56

Ikast-Brande Kommune har trukket tal
på Ankestyrelsens talportal - Status vedrørende ankesager i 2022 for servicelovens børneområde:



Nedenfor fremgår en status på ankesager for servicelovens børneområde, hvilket henhører under Børne-, Kultur- og
Fritidsudvalget.

Procentvis sammenligning 2022

Hjemviste Stadfæstede Ændrede Afviste

Landsplan 30,42 52,31 9,88 7,39

Ikast-Brande 22,92 62,50 6,25 8,33

Udvikling i antal indkomne klager
Antallet af ankesager til Familierådgivningen over de seneste 5 år kan opgøres således:

Indkomne

anker 2018

Indkomne

anker 2019

Indkomne

anker 2020

Indkomne

anker 2021

Indkomne

anker 2022

60 66 67 56 48

Status vedrørende anker i 2022

Total oversigt –
Børn & Unge
området

2018 2019 2020 2021 2022

Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

%

Afgjorte sager i alt 60 100 66 100 67 100 56 100 48 100

Ændrede/ophævede
sager

11 18 9 14 12 18 4 7 3 6

Afviste sager 1 2 7 10 13 19 5 9 4 8

Hjemviste sager 13 22 19 29 9 13 14 25 11 23

Stadfæstede sager 35 58 31 47 33 50 33 59 30 63

Antallet af ankesager er i 2022 det laveste set over de sidste 5 år. Et fald på 14% i forhold til 2021.

Af de indkomne 48 anker vedrører
7 anker samme borger
4 anker samme borger
2 anker samme borger



2 anker samme borger
2 anker samme borger
3 anker samme borger

Indkomne ankesager fordelt på sagsområder

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 0 3 0

Merudgiftsydelse § 41 12 14 15 6 16

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43

25 16 14 10 16

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

10 4 7 3 5

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

2 4 5 1 2

Samvær § 71 4 12 7 4 2

Økonomisk hjælp § 52a 2 3 3 2 2

Efterværn §§ 68, 76 1 1 5 0 0

Andre bestemmelser 4 12 11 27 1

I 2022 var der 4 sager der blev afvist.

Stadfæstelse af afgørelser fordelt på sagsområder (= kommunen har fået medhold)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 1

Merudgiftsydelse § 41 9 7 11 6 10

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43

11 6 6 5 10

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

3 3 1 4

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

2 1 1 1



Samvær § 71 4 7 5 2 2

Økonomisk hjælp § 52a 2 3 2 1 2

Efterværn §§ 68, 76 1 1 3 0

Andre bestemmelser 2 2 2 16 1

Ændrede afgørelser fordelt på sagsområder (= har omstødt afgørelsen)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 1 0

Merudgiftsydelse § 41 1 1 0 1

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43

6 1 2 0 2

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

2 0 2 1 0

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

1 0 2 0 0

Samvær § 71 0 1 1 0 0

Økonomisk hjælp § 52a 0 0 0 0

Efterværn §§ 68, 76 0 0 1 0

Andre bestemmelser 1 6 5 1 0

Hjemviste sager fordelt på sagsområder (= kommunen skal træffe en ny afgørelse)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 0 1 0

Merudgiftsydelse § 41 2 6 1 0 5

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43 7

6 4 4 4



Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

2 1 1 1 1

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

1 1 1 0 1

Samvær § 71 0 2 1 0

Økonomisk hjælp § 52a 0 0 1 1 0

Efterværn §§ 68, 76 0 0 1 0 0

Andre bestemmelser 1 3 0 6 0

Afviste sager fordelt på sagsområder (= Ankestyrelsen har ikke behandlet sagen)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 0 0 0

Merudgiftsydelse § 41 0 0 3 0 0

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43

1 3 2 1 1

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

0 0 1 0 1

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

0 1 1 0 1

Samvær § 71 0 2 1 1 1

Økonomisk hjælp § 52a 0 0 0 0 0

Efterværn §§ 68, 76 0 0 1 1 0

Andre bestemmelser 0 1 4 2 0

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 8: Mødeplan 2024

27.69.48-A00-3-21

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

Handicaprådet godkender oplæg til mødeplan for rådets møder i 2024.

Sagsfremstilling

Forslag til mødeplan for 2024 i Handicaprådet fremlægges hermed:

1. Torsdag den 8. februar 2024 kl. 16.00-18.30
2. Torsdag den 4. april 2024 kl. 16.00-18.30
3. Torsdag den 6. juni 2024 kl. 16.00-18.30
4. Torsdag den 29. august 2024 kl. 16.00-18.30
5. Torsdag den 3. oktober 2024 kl. 16.00-18.30
6. Torsdag den 14. november 2024 kl. 16.00-18.30
7. Mandag den 2. december 2024 kl. 16.00-17.00 (Handicapprisen)

Der tages forbehold for eventuelt senere ændringer, eksempelvis med baggrund i budgettidsplanen samt andre møder og
konferencer, der endnu ikke er programsat for 2024.

Der udsendes dagsorden 12 dage før mødet, og samtidig lægges dagsorden på kommunens hjemmeside. Kladdedagsorden
udsendes ca. 3 hverdage før formødet, disse fastsættes der senere datoer for.

Referat udsendes senest en uge efter mødet.

Den politiske mødeplan er vedhæftet som bilag.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Bilag

Politisk mødeplan 2024



Punkt 9: Udvikling i antal underretninger 2022

27.00.00-A00-19-18

Beslutning

Anton Rasmussen orienterede kort omkring indholdet i den årlige afrapportering.

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 30. august 2023, pkt. 13:

Taget til efterretning.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Årlig rapportering om udviklingen i antallet af underretninger til Ikast-Brande Kommune

Ikast-Brande Kommune monitorerer løbende udviklingen i antallet af underretninger med henblik på at vurdere, om der er
tilstrækkelig opmærksomhed mulighed for - og pligten til - at give kommunen besked om børn og unge der ikke trives.

En underretning er en henvendelse om en bekymring for et barns trivsel og udvikling. En underretning kan både komme
fra en fagperson eller fra en privat borger. Der er ingen formkrav til underretninger, og underretninger kan gives til
kommunen både skriftligt og mundtligt.

Underretningspligten er forankret i Servicelovens § 153 og § 154.

Både nationalt og lokalt er der en vedvarende opmærksomhed på tidlig opsporing og tidlig indsats i forhold til børn og
unge, som ikke trives. I den sammenhæng spiller underretninger en central rolle.



Afsender 2017 2018 2019 2020* 2021* 2022*

Skoler og dagtilbud 265 189 230 209 227 286

Tvær-kommunal myndighed, og anden
kommunal myndighed

40 41 53 50 61 131

Privatperson (herunder anonyme) 89 85 117 117 99 113

Andre (læger, sygehuse, politi,
familieretten mv.)

526 416 443 517 507 522

I alt 920 731 843 893* 894* 1052*

* Før 2020 talte vi antal underretninger. Nu tæller vi antal børn, der bliver underrettet om (én underretning kan godt
indeholde bekymring om flere børn, fx en søskendeflok).

Kategorien "Andre" dækker blandt andet over:

Sundhedsvæsnet: 320

Politi, domstole mv.: 105

De resterende 97 underretninger kommer blandt andet fra Familieretshuset, krisecentre, varmeværker, elselskaber mv.

Stigning i antallet af underretninger

Der konstateres i 2022 en stigning i antallet af underretninger på 18 % i Ikast-Brande Kommune. På landsplan er antallet
af underretninger også steget.

I Ikast-Brande Kommune kan vi desuden se, at vi i de første 6 måneder af 2023 har modtaget 641 underretninger, hvilket
tyder på, at vi igen i 2023 kommer til at se endnu en betydelig stigning i antallet af underretninger.



Stigningen er fordelt på de forskellige afsendere. Stigningen i antallet af underretninger fra tværkommunal myndighed
(mere end en fordobling) kan til dels forklares ved, at der nu også registreres "anden kommunal myndighed" i denne
kategori. Dette dækker over fx jobcenter, PPR mv. Disse afsendere blev tidligere registreret under kategorien "andre".

Det er svært at pege på én enkelt forklaring på stigningen i antallet af underretninger. Et par hypoteser kan være:

Effekten af ny udsathed (unge fra ressourcestærke familier, som oplever psykisk mistrivsel)
Flere børn og unge udredes tidligere i psykiatrien
Flere komplekse sager i Familieretshuset. Familieretshuset er den instans, som træffer afgørelser om
forældremyndighed, bopæl og samværsaftaler i forbindelse med skilsmisse

Alvoren af den enkelte underretning vurderes at være cirka den samme, som vi har set de foregående år.

Det øgede antal underretninger har medført et tilsvarende større arbejdspres, fordi alle underretninger skal håndteres, både
i forhold til administrative krav til registreringer, indberetninger og tilbagemeldinger - og faglige krav til at udarbejde
undersøgelser og vurderinger i forhold til børns trivsel og udvikling.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 10: Udvikling i sagsafgørelser

27.00.00-A00-17-18

Beslutning

Anton Rasmussen gav en orientering omkring udviklingen i sagsafgørelserne.

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 30. august 2023, pkt. 14:

Taget til efterretning.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Børne- og Familieafdelingen udarbejder en årlig rapportering om udviklingen i sagsafgørelser inden for: Anbringelser
(med eller uden samtykke), forebyggelse og børnehandicap.

Afrapportering sker i form af:

Oversigt over udviklingen i samlet antal aktive sager i Familierådgivningen
Oversigt over udviklingen i hvor mange familier, der modtager de fire typer af ydelser, det vil sige anbringelse,
forebyggende foranstaltning, tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter i forbindelse med handicappet barn
Regnskabstal fra 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 samt budget for 2023 belyser udviklingen i udgifter til de fire
ydelser.

1. Samlet antal aktive sager i Familierådgivningen



Aktive sager i Familierådgivningen omhandler sager, hvor der laves undersøgelse af, hvorvidt familien skal tilbydes støtte
eller behandling efter serviceloven, eller hvor familien allerede modtager støtte eller behandling. Desuden er det sager
med bevilling af kompensation for tabt arbejdsfortjeneste eller dækning af merudgifter (i forbindelse med barnets
lidelse/handicap) samt sager om socialpædagogisk friplads.

Udviklingen i antal aktive sager i Familierådgivningen:

Pr. den 11-04-18 26-03-19 30-03-20 16-03-21 27-04-22 27-07-23

Antal 809 758 724 737 716 777

Der tælles antal ”børnesager” – én sag pr. barn.

Fra 2021 og frem er tallet opgjort ved at tælle sagstypen ”Fortløbende Journal” i både Forebyggelse Børn og Unge og
Familierådgivningen.

2. Anbringelser

Anbringelser omhandler børn, der er anbragt i familiepleje på socialpædagogiske opholdssteder, kostskoler og efterskoler,
sikrede døgninstitutioner, døgninstitutioner for børn og unge med sociale problemer samt døgninstitutioner for børn og
unge med handicap.

Udvikling i antal anbragte børn mellem 0-17 år:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

85 99 97 93 98 94 89

Tallet opgjort som antal helårspersoner.

Tallene dækker over antallet af anbragte børn, som Ikast-Brande Kommune betaler for. Både hvor Ikast-Brande
Kommune alene er betalingskommune samt de sager, hvor Ikast-Brande Kommune både er handle- og
betalingskommune.

Udgifter til anbragte børn:

Regnskab
2017

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Regnskab
2020

Regnskab
2021

Regnskab
2022

Budget
2023

44.446.467

kr.

47.210.237

kr.

44.106.137

kr.

45.982.207
kr.

49.066.845
kr.

47.776.958
kr.

51.028.000
kr.



Der er ikke en direkte proportional sammenhæng mellem udgifterne til anbragte børn og antallet af anbragte børn. Prisen
for en anbringelse varierer meget alt efter barnets behov for støtte og behandling.

3. Forebyggende foranstaltninger

Forebyggende foranstaltninger omfatter: Praktisk, pædagogisk støtte i hjemmet, familiebehandling, døgnophold for
familier med børn, aflastningsordninger, rådgivnings- eller kontaktpersonsordninger, samt praktikophold for unge hos en
arbejdsgiver.

Udgifter til forebyggende foranstaltninger:

Regnskab
2017

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Regnskab

2020

Regnskab
2021

Regnskab
2022

Budget
2023

35.200.042
kr.

35.359.949
kr.

37.745.001
kr.

36.245.348
kr.

38.529.701
kr.

39.184.695
kr.

39.264.000
kr.

4. Tabt arbejdsfortjeneste

Familier med handicappede eller langvarigt syge børn kan søge om kompensation for tabt arbejdsfortjeneste, jf.
Servicelovens § 42.

2018 2019 2020 2021 2022

Antal sager

(gennemsnit per måned)

69 65,67 55,58 55,08 51,17

Gennemsnitlig

udgift per sag per måned 11.012 kr. 11.458 kr. 11.468 kr. 14.372 kr.. 16.947 kr.

Antallet af sager er opgjort som et gennemsnitligt sagstal og udgift pr. måned set over året.

Der er ikke nogen direkte proportional sammenhæng mellem antal sager og den gennemsnitlige udgift pr. sag, da tallene
dækker over store individuelle forskelle (afhængig af forældrenes behov for kompensation).

Samlede udgifter til tabt arbejdsfortjeneste:

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Regnskab
2020

Regnskab
2021

Regnskab
2022

Budget
2023

8.622.753
kr.

9.037.465
kr.

8.409.593
kr.

9.463.823
kr.

10.234.571
kr.

8.831.000
kr.



Bemærk: Beløbende er bruttobeløb. Staten yder 50 % statsrefusion.

5. Merudgifter

Familier med handicappede eller langvarigt syge børn kan søge om at få dækket merudgifterne ved forsørgelsen af barnet
i hjemmet, jf. Servicelovens § 41.

Udvikling i antal familier som modtager dækning af merudgifter, samt udviklingen i gennemsnitlig udgift per sag:

2018 2019 2020 2021 2022

Antal sager

(gennemsnit

per måned)

148 137 122 106 114

Gennemsnitlig

udgift per sag

per måned.

1.323 kr. 1.311 kr. 1.482 kr. 1.611 kr. 1.443 kr.

Antallet er opgjort som et gennemsnitligt sagstal og udgift per måned set over året.

Der er ikke nogen sammenhæng mellem antallet af familier som modtager merudgiftsydelse og kommunens samlede
udgifter på området, da det er meget forskelligt fra familie til familie, hvor mange merudgifter der er. Merudgifter kan
eksempelvis være medicin, diætkost, transport til og fra sygehus/behandlinger, specialbeklædning med videre.

Samlede udgifter til merudgifter:

Regnskab
2017

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Regnskab
2020

Regnskab
2021

Regnskab
2022

Budget

2023

2.418.391

kr.

2.344.018

kr.

2.157.823

kr.

2.172.704
kr.

2.043.356
kr.

1.957.980
kr.

2.065.000
kr.

Bemærk: Beløbende er bruttobeløb. Staten yder 50 % statsrefusion.

Gennerelt:



Der ses et nogenlunde stabilt sagstal hen over de forskellige foranstaltningstyper. På nogle områder ses der en
udgiftsstigning, selv om der ikke er et øget sagstal. Det skyldes blandt andet, at der træffes afgørelser, som Ikast-Brande
Kommune ikke selv har fuldt indflydelse på. For eksempel anbringelser på sikrede døgninstitutioner i forbindelse med
kriminalitet.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 11: Omsætning af Masterplan for Bygningsmassen

85.02.00-A00-13-21

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Psykiatri- og Handicapchefen indstiller, at

Handicaprådet orienteres om godkendelse af Masterplan for bygningsmassen.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte i juni 2021 Struktur- og Udviklingsplanen for Psykiatri- og Handicapafdelingen. Som et led heri blev
det besluttet, at der skulle udarbejdes en masterplan for afdelingens samlede bygningsmasse med det formål, at gøre
bygningerne og anvendelsen af bygningerne bæredygtige ind i fremtiden. Bygningerne er nu analyseret, og der er
udarbejdet en strategisk retning for det fremtidige arbejde med bygningsmassen. Denne indeholder ingen økonomiske
bindinger. Byrådet godkendte på deres møde den 19. juni 2023 Masterplanen for Bygningsmassen i Psykiatri og
handicapafdelingen.

Der arbejdes nu videre på to niveauer:

1. politisk plan: her søges der om midler til de større ændringer. Afklaring forventes i forbindelse med budgetforligene
de kommende år.

2. lokalt plan: Den strategiske retning omsættes hver gang bygningsmassen tilpasses, så det er i tråd med vores
strategiske retning.

I det følgende er analysen og den strategisk retning opsummeret.

Slutprodukter

Strategisk Masterplan:

Strategi for bygningsmassen: Dokumentet er et resultat af forundersøgelser og den politiske prioritering af
principper for tilgangen til bygningsmassen, og sætter en ramme for, hvordan Psykiatri- og Handicapafdelingen
fremover strategisk går til bygningerne, ud fra 16 målsætninger. Denne del indebærer ikke økonomiske
forpligtelser, men identificerer en række mulige forbedringer og nye visioner for anvendelsen af bygningsmassen.
Denne er vedlagt i fuld udgave og i en pixi-version.

Derudover er der følgende centrale bilag:

Analyse af bygningsmassen: Dokumentet består af en analyse af hver matrikel i Psykiatri- og Handicapafdelingen,
samt en opsamling på en vurdering af fremtidens borgere, tilbud og rekrutteringsmuligheder.



Pixi-udgave: Dokumentet indeholder en opsamling på analysen og den strategiske retning.

Opsamling fra bygningsanalysen

Afdelingen har 19 bygninger

Alle bygninger er, hvor det er muligt, analyseret i forhold til:

1. Byggeteknisk stand inde
2. Byggeteknisk stand ude
3. Driftsudgifter
4. Brugervurdering af bygningen (ledere, medarbejdere, borgere, pårørende)
5. Geografisk placering
6. Belægning af pladser
7. Personalefaciliteter.

Ud af de 19 analyser vurderes der at være:

3 røde bygninger
3 orange bygninger
7 gule bygninger
6 grønne bygninger.

Betydningen af farverne fremgår af nedenstående. Alle bygninger kan køre videre i drift (uanset farvemarkering):



Hovedkonklusioner fra analysen

Opsamlende er de fleste af afdelingens bygninger i en acceptabel tilstand. Der vurderes behov for at lave større ændringer
ved i alt 6 bygninger. Mulige handlinger peger på opsigelse af lejemål, flytning i nye rammer/nybyg eller i eksisterende
bygninger og/eller istandsættelse.

1. Afdelingen har mange bygninger, som vurderes i tilpas bygningsmæssig kvalitet, som passer til behovene, og som
vurderes anvendelige i fremtiden.

2. Afledt af undersøgelsen af bygningsmassen, ønskes der en strategisk tilgang til tilpasning af hele bygningsmassen
og de omkringliggende udeområder med afsæt i principper for helende arkitektur og sundhedsfremmende
landskaber, for at understøtte de mest optimale bygningsmæssige forhold for borgeres og medarbejderes trivsel.

3. Der er 6 bygninger, som vurderes røde og orange, hvilket betyder, at de kræver et særligt fokus. Disse vurderes at
kræve henholdsvis opsigelse, salg eller renovering.

4. Forventningen til udviklingen i målgrupperne, og efterspørgsel hos egen myndighed de sidste par år, peger på, at
afdelingen med fordel kan udvide med følgende tilbud:

Ungdomsboliger – herunder boliger med mulighed for kortere forløb til unge i socialpsykiatrien.
Bofællesskabslignende boliger til borgere med udviklingshæmning.
Boliger til borgere med autisme og udadreagerende adfærd.

5. En afdækning af nye initiativer i Psykiatri- og Handicapafdelingen, peger på fleksible løsninger/flytbare indsatser
som interessante muligheder, for hurtigt at kunne justere op og ned i indsatser.

6. Der har ikke tidligere været en strategisk retning for bygningsmassen, som har tydeliggjort retningen for og
forventningerne til løbende tilpasning og optimering af bygningsmassen.

Strategisk retning for Psykiatri- og Handicapafdelingen



Psykiatri- og Handicapafdelingen har udarbejdet en strategisk retning for bygningsmassen, hvor en række mål, skal
understøtte afdelingen i at opnå og fastholde en bæredygtig bygningsmasse i fremtiden. Afdelingen ønsker at styre
arbejdet med bygningsmassen efter denne i fremtiden.

Bæredygtig betyder for Psykiatri- og Handicapafdelingen, at bygningerne skal passe til borgergruppen og fagligheden, der
opholder sig i bygningen. Bygningerne skal understøtte en organisatorisk og økonomisk rentabel drift. Derudover skal
bygningerne være ”udviklingsorienteret”, således at afdelingen er opmærksomme på løbende at tilpasse rammerne til
fremtidens behov – herunder skal bygningerne bevæge sig hen imod at være klimavenlige og ”grønne” (understøttelse af
Byrådets vision).

For at opnå en bæredygtig bygningsmasse, vil Psykiatri- og Handicapafdelingen have blik for at og tilpasse
bygningsmassen ud fra følgende 16 målsætninger, som er udpeget under udviklingen af Masterplanen:

1. Bygninger bidrager til borgeres og personalets trivsel, arbejdsmiljø og bidrager til at modvirke sygefravær
2. Bygningerne er (ofte) også et hjem for borgerne
3. Faglighed leveres i egnede rammer (en attraktiv arbejdsplads) (For en stærk faglighed + attraktive rammer for

borgere understøtter salg, rekruttering og fastholdelse)
4. Bygningerne er omkostningseffektive (med det mener vi store nok til at have en konkurrencedygtig pris og store

nok til faglig kvalitet)
5. Bygninger bidrager til at frigive tid til at arbejde med borgerne (APV)
6. Fleksibilitet er indtænkt i bygningerne løbende
7. Bygningsdele bidrager til borgers ”hverdagsliv”
8. Bygningers indretning bidrager til borgers + personalets tryghed
9. Bygninger tilpasses løbende til understøttelse af den pædagogiske og sundhedsfaglige praksis samt principper for

helende arkitektur (ideen om at arkitektoniske og rummæssige greb, påvirker menneskers velvære, og at
arkitekturen kan medvirke til at fremme en heling og trivsel. Flere nye danske sygehuse er bygget med fokus herpå)

10. Optimering af bygningsrammer ift. borgeres og fagligheds behov drøftes løbende
11. Bygningers udeområder tilpasses løbende principper for sundhedsfremmende landskaber (forskningsunderbygget

indretning af udeområder efter principper, der har både fysiske, psykiske og sociale sundhedsfremmende
potentialer)

12. Bygningerne er placeret et sted, der muliggør synergier (Herunder sikring af tilgang til kvalificeret personale – også
ved rekrutteringsudfordringer)

13. Bygninger vedligeholdes, så der er færrest mulige driftsomkostninger og så bygninger passer til praksis
14. Bygningsmassen tilpasses løbende ud fra kundegrundlag (bygninger nedlægges ved urentable tilbud eller bygninger

tilegnes ved faglig + økonomisk potentiale)
15. Velfærdsteknologi indtænkes løbende i bygningsmassen
16. Indsatser uden bygninger overvejes løbende.

I bilaget "Strategisk retning for bygningsmassen" er ovenstående visualiseret.

Budgetmæssige konsekvenser

ingen.

Bilag

Strategisk retning_masterplan for bygningsmasse_juni mødet

Pixi_masterplan for bygningsmasse_juni mødet

Analyse_masterplan for bygningsmasse_30 Juni



Punkt 12: Orientering til Handicaprådet

27.69.48-1-22

Beslutning

Sundheds- og Ældreudvalget v. Henrik Engedahl

Kommende budget har fyldt meget – generelt for byrådet.
Tilpasning af ældreboligkapacitet og serviceniveaubeskrivelse vedr. ældreboliger
Budgetoverskridelser
Udviklingsplanen
Fokus på Teknologien, og hvordan denne bruges på ældreområdet ind i fremtiden

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget v. Annette Mosegaard

Udsathed
Øget fokus på SSP samarbejdet – der ses udfordringer i nogle områder
Fokus på daginstitutioner – arbejder bla. med ”fra bord til gulv”
Skolebyggerier i Ejstrupholm og Engesvang.

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri og Handicapudvalget v. Birthe Sørensen

Kommende budget
Masterplan for bygningsmassen Psykiatri og Handicap.
Nye centernavne på Psykiatri og Handicap.
Fuldtidsstilling til myndighed

Psykiatri- og Handicapafdelingen v. Ulla Wernberg-Møller

Nyt afdelingsnavn er blevet godkendt i byrådet – Socialafdelingen pr. 1.1.24
Seminar med Psykiatri og Handicap staben som blandt omhandlede kunstig intelligens – fokus på hvad teknologien
kan, og hvad den fremadrettet kan hjælpe med.

Børne- og Familieområdet v. Anton Rasmussen

Fokus på udsathed
Barnets lov

DH Ikast-Brande v. formandskabet

Fokus på flere medlemmer i DH – der ønskes en bredere repræsentation.
Lavet ny procedure omkring høringssvar, så alle medlemmer fremadrettet høres forinden udarbejdelsen af
høringssvarene.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger



Indstilling

Psykiatri- og Handicapchefen indstiller, at

Alle instanser giver en kort orientering om, hvad de er optagede af.

Sagsfremstilling

Der er som noget nyt oprettet et fast orienteringspunkt, som skal styrke samarbejdet i rådet.

Alle instanser giver en kort orientering om, hvad der rører sig på det pågældende område, af direkte relevans for arbejdet i
Handicaprådet. Der lægges op til, at orienteringerne er meget korte og i overskriftsform.

Formen bliver dermed som følger:

DH Ikast-Brande orienterer om aktuelle temaer.
Forvaltningen orienterer om aktuelle temaer.

Politikerne orienterer om, hvad de pågældende fagudvalg og evt. byrådet er optagede af.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 13: Orientering om fusioner i Psykiatri- og Handicapafdelingen

00.00.00-G01-11-23

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 27. september 2023

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget tager orientering om status på fusioner i Psykiatri- og Handicapafdelingen til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Den 1. september 2023 er organisatoriske ændringer i Psykiatri- og Handicapafdelingen trådt i kraft og flere tilbud er
fusioneret i nye eller større centre. I det følgende gives et overblik over de organisatoriske ændringer og der orienteres om
status på arbejdet omkring fusionerne.

Der er tale om etableringen af følgende fire nye centre i Psykiatri- og Handicapafdelingen:

Tidligere enheder Nyt centernavn

Regnbuen,

Lundgården,

Garland

STU

Center for Job, Aktivitet og
Uddannelse

Regnbuen,

Lundgården,

Garland

STU

Socialpsykiatrisk Center Syd

Socialpsykiatrisk Center Nord

Bostøtten for Udviklingshæmning og
Senhjerneskade

Center for Psykiatri og Udvikling

Matrikelnavne:
Mestrings- og Læringshuset

Ørbæklund



Brande Åcenter

Bellisbo

Center for Udviklingshandicap Syd

Matrikelnavne:
Brande Åbo

Bellisbo

Marienlund

Bofællesskaberne Grundtvigsvej

Center for Udviklingshandicap Nord

Matrikelnavne:
Marienlund

Bofællesskaberne Grundtvigsvej

De organisatoriske ændringer blev besluttet som en del af besparelserne i 2022. Formålet med de organisatoriske
ændringer har været at rydde op i gamle strukturer og skabe en bæredygtig organisering af Psykiatri- og
Handicapafdelingen, som kan sikre bæredygtige indsatser, konkurrencedygtighed og håndtering af fremtidens
borgerbehov. Dette fokus har baggrund i Struktur- og Udviklingsplanen, som blev godkendt i juni 2021.

Med sammenlægningerne er fagligheder og målgrupper blevet samlet i nye centre, blandt andet med henblik på at
understøtte synergi og faglige specialisering samt udnytte ressourcer og kompetencer på tværs af de nye centre.

Status på fusionerne

Internt i de nye centre er der generelt en positiv indstilling overfor fusionerne og de organisatoriske ændringer blandt
borgere, medarbejdere og ledere. Der er etableret fusionsgrupper, som har til formål at håndtere, tilrettelægge og træffe
beslutninger omkring fusionerne. Grupperne er bredt repræsenteret af centerleder for de enkelte centre, teamledere og
medarbejderrepræsentanter, som alle har arbejdet godt og konstruktivt med muligheder, dilemmaer og
opmærksomhedspunkter omkring fusionerne. Psykiatri- og Handicapchefen deltager i samtlige fusionsgrupper. I det
følgende gives et kort oprids af arbejdet i fusionsgrupperne.

Center for Job, Aktivitet og Uddannelse

Gruppen har overordnet arbejdet med at forberede både selve fusionen samt det planlagte inspirationsseminar i december,
hvor der skal udvikles input til visionen for det nye center. Gruppen har identificeret relevante interessenter for fusionen,
besluttet nyt centernavn og logo samt håndteret praktiske og administrative forhold i forbindelse med fusionen.

Center for Psykiatri og Udvikling

Gruppen afholdte første fusionsgruppemøde i starten af marts 2023, og har overordnet arbejdet med at få identificeret
grundlaget for fusionen, herunder hvad de enkelte enheder har været optaget af at bevare og bringe med videre i det nye
center. Desuden har gruppen arbejdet aktivt med at få sat retning for det nye center og formulere en fælles mission og
vision for centeret. I øvrigt har gruppen besluttet nyt centernavn, matrikelnavne og logo samt håndteret praktiske og
administrative ændringer i forbindelse med fusionen. Der er etableret fælles ledermøder, samarbejde mellem værestederne
i Ikast og Brande samt fælles temadage.

Center for Udviklingshandicap Nord

Da der har været tale om en mindre organisatorisk ændring, har centeret kun afholdt to fusionsmøder. På disse møder har
gruppen blandt andet fastlagt ledelsesstruktur, Lokal MED-struktur og fælles lokale aftaler og politikker.



Center for Udviklingshandicap Syd

Der har ikke været etableret en fusionsgruppe i forbindelse med denne fusion, da der har været tale om en mindre
organisatorisk ændring. Der har dog været en del møder op til ændringerne for at forberede centret på at få inkluderet
Bellisbo.

Indvielsesreceptioner

Fredag den 1. september 2023 blev indvielsen af de to nye centre ’Center for Job, Aktivitet og Uddannelse’ og ’Center for
Psykiatri og Udvikling’ markeret. Indvielsesreceptionerne blev afholdt på henholdsvis Garland i Ikast og Ørbæklund i
Brande. Der var lagt mange kræfter i at få rammerne på plads og begge steder var der taler, pølsevogne og officiel
indvielsesceremoni. På Garland gennemførte borgmester, Ib Lauritsen og udvalgsformand, Birthe Sørensen
indvielsesceremonien sammen med en borger og medarbejder fra hver enhed. Sammen var de alle med til at knytte bånd
mellem de fire nye enheder. De borgere og medarbejdere, som ikke havde mulighed for at være til stede på Garland deltog
via live-streaming på de andre tre enheder.

I Brande, på Ørbæklund blev indvielsesceremonien af Center for Psykiatri og Udvikling gennemført ved, at
udvalgsformand, Birte Sørensen og en borger sammen klippede et bånd. I øvrigt bestod receptionen af taler fra blandt
andet udvalgsformand, Birthe Sørensen og digtoplæsning af en bruger af værestedet. Der var musik ved en af borgerne,
der var DJ for en dag og der var til dagen lavet et flot nyt skilt, der nu pryder indgangen til Ørbæklund.

Indvielsesreceptionerne fik god pressedækning.

Et opdateret organisationsdiagram er vedhæftet som bilag.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

P&H Organisation inkl. lokale tilpasninger.pdf



Punkt 14: Lukket:

00.00.00-A00-27-23



Punkt 15: 1. Høringssvar til budget 2024-2027

27.69.48-A00-3-21

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

Handicaprådet orienteres om DH Ikast-Brandes høringssvar til 1. høringsrunde til budget 2024-2027.

Sagsfremstilling

Budgetmaterialet vil være klar til Handicaprådet den 18. august 2023. Materialet lægges dels på hjemmesiden, dels sendes
de lokale budgetter fra Økonomiafdelingen pr. mail til den budgetansvarlige leder.

Orienteringsmødet om budgettet for 2024-2027 finder sted den 23. august 2023.

Basisbudget, forslag til driftsreduktioner og en liste over prioriterede anlægs- og driftsønsker er udgangspunkt for
byrådets budgetdrøftelser den 7. og 8. september 2023.

Budgetforslaget behandles 2. gang i Økonomi- og Planudvalget den 3. oktober 2023 og i Byrådet den 9. oktober 2023.

MED-organisationen, aftaleholdere, bestyrelser, råd med videre har mulighed for at indsende kommentarer til budget
2024-2027 inden 1. behandlingen og 2. behandlingen af budgettet.

Tidsplanen for høring af budget 2024-2027:

Offentliggørelse af budgetmateriale den 18. august 2023.

Budgetorienteringsmøde den 23. august 2023.

Frist for indsendelse af 1. høringssvar til økonomiafdelingen er den 1. september 2023.

Frist for indsendelse af 2. høringssvar til økonomiafdelingen er den 27. september 2023.



DH Ikast-Brande har afgivet følgende høringssvar til 1. høringsrunde til budget 2024-2027:

Ingen bemærkninger.

Bilag:

Budgetmateriale

Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

oversigt anlægsønsker.pdf

oversigt driftsønsker.pdf

resultatopgørelse.pdf

tekniske korrektioner B24 drift.pdf

Plancher med tidsplan til udsendelser 2023.pdf

Budgetforslag 2024-2027 - Psykiatri og Handicap MED.pdf



Punkt 16: Lukket: Høring af kravspecifikationer på hjælpemidler

00.00.00-A00-19-23



Punkt 17: Høring: Korrigerende handlinger med henblik på
budgetoverholdelse på plejecentrene

27.69.48-1-23

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Sundheds- og Ældrechefen indstiller, at

Handicaprådet orienteres om formandsbeslutning.

Sagsfremstilling

Sundheds- og Ældreudvalget blev den 10. maj 2023 præsenteret for en række initiativer og korrigerende handlinger i
forhold til budgetoverholdelse på ældreområdet i 2023, herunder korrigerende handlinger på plejecentrene.

Dette skete på baggrund af budgetopfølgningen pr. 28. februar 2023, hvor Sundheds- og Ældreudvalget, jf. Byrådets
økonomiske politik, besluttede at følge op på de initiativer og korrigerende handlinger, som blev iværksat på
ældreområdet med henblik på at overholde budgettet. Ved denne budgetopfølgning så det ud som om, at underskuddet for
2023 ville blive 3,5 mio.

Status tidligere besluttede korrigerende handlinger på plejecentre

Nedenfor gives der en status på handlingerne som blev iværksat på baggrund af budgetopfølgningen pr. 28. februar 2023:

Stop for brug af eksterne vikarer, hvor det ikke er strengt nødvendigt.

Området har siden sidste opfølgning arbejdet med at nedbringe vikarudgifter og det er lykkedes i perioden maj-juli 2023.

Nedbringelse af fravær – Der udarbejdes handleplan for hvert område.

Sygefraværet på plejecentrene var pr. 31. august 2023 på 6,39 %. Det er lavere end sygefraværet på samme tid i 2022 men
stadig lidt højere end sygefraværet på samme tid i 2021. En undersøgelse fra det nationale forskningscenter VIVE viser, at
sygefraværet generelt har været stigende i kommunerne igennem 2022. Så udgangspunktet for 2023 var højt. I
undersøgelsen forklares det høje fravær bl.a. med Corona, øget influenza-sygdom, men også med en sammenhæng
mellem økonomisk højkonjunktur, lav arbejdsløshed og højt sygefravær.

Reduktion i fremmøde og normeringer.



Der er udarbejdet en beregning, der viser, at merforbruget i 2022 svarer til, at der har været et for højt fremmøde på
plejecentrene pr. dag på ca. 68 timer, såfremt budgettet skulle have været overholdt. Det svarer til, at der hver dag skal
møde mellem 9 og 14 medarbejdere færre ind på arbejde på plejecentrene i alt.

Siden foråret 2023 er der arbejdet med at reducere i fremmødet på plejecentrene. Indtil nu er der reduceret med ialt 27
timer pr. døgn i fremmøde profilerne. Der arbejdes fortsat med at tilpasse fremmødet. Der forventes først fuldt
gennemslag af arbejdet imod slutningen af året, da arbejdet bl.a. kræver varsling af ændrede vagtplaner og prioritering af
opgaver på plejecentrene. Det vurderes dog særdeles vanskeligt at reducere fremmødet svarende til det aktuelle
merforbrug under forudsætning af, at det aktuelle serviceniveau, indsatser og kvalitetskrav fra blandt andet styrelsen for
patientsikkerhed skal opretholdes.

Behov for yderligere korrigerende handlinger

Budgetopfølgningen pr. 30. juni 2023 viste et forventet merforbrug i forhold til budgettet på plejecentrene tilsvarende det,
der var i 2022 på 7.600.000 kr. De igangsatte korrigerende handlinger fra maj er dermed ikke tilstrækkelige til at sikre
budgetoverholdelse. Det betyder, at det samlet set forventes, at plejecentrene kommer ud af 2023 med en negativ
overførsel på ca. 11 mio. kr. Et merforbrug vil fortsætte ind i 2024, selvom der sættes korrigerende handlinger i værk.

Sundheds- og Ældreudvalget blev derfor på mødet den 30. august 2023 præsenteret for yderligere forslag til korrigerende
handlinger med henblik på at bringe balance i plejecentrenes budgetter.

Byrådet besluttede den 11. september 2023, at sende nedenstående forslag kombineret med et reduceret fremmøde i
høring. I forbindelse med Byrådets 1. behandling af budgetforliget for 2024 den 11. september 2023 blev det desuden
tilkendegivet, at Ældreområdet tilføres et løft på 850.000 kr. årligt.

Nedenstående forslag er således sendt i høring hos MED-Sundhed og Ældre, Ældreråd og Handicapråd. Høringsfristen er
den 22. september 2023.

Forslag til korrigerende handlinger 2024 2025 Helårseffekt
fra

1. Afskaffelse af aften åbent på daghjem 200.000 200.000 2024

2. Lukning af aktiviteter/Cafe på BHI og
Midtjyden

375.000 375.000 2024

3. Lukning af Cafe Bavnehøj 20.000 20.000 2024

4. Lukning af Cafe Brandlundparken 64.000 64.000 2024



5. Tilpasning af Fælles kvalitetsaftale 2.500.000 4.500.000 2025

6. Reorganisering af demensindsats - 483.263 2025

7. Fjernelse af klippekort på plejecentre 1.639.000 1.639.000 2024

8a. Lukning af daghjem 3.127.000 3.127.000 2024

8b. Reduktion af daghjemstilbud 272.500 545.000 2025

I alt 8.197.500 10.953.263

Administrationen anbefaler, at der blandt forslag 1-8b besluttes korrigerende handlinger med henblik på at bringe
plejecentrenes budget i balance. Forslagene kombineres med et reduceret fremmøde som fastsættes indenfor lokal
prioritering. Der findes forslag svarende til 7.150.000 kr.

Det enkelte forslag vil, hvis de besluttes, slå igennem over tid. Det forventes derfor ikke at være muligt at sikre
budgetoverholdelse i indeværende år. Der forventes en budgetoverskridelse på ca. 3-4 mio. kr. i 2024. Det skyldes, at de
beskrevne korrigerende handlinger ikke vil kunne have fuldt gennemslagskraft i 2024 bl.a. pga. overenskomstbestemte
opsigelsesvarsler og organisatoriske tilpasninger.

Der igangsættes desuden et nyt styrket fokus på budgetstyring af området ud fra et nyt opfølgningskoncept med bl.a.
månedlige budgetopfølgninger.

Mulige årsager til merforbrug på plejecentre

Merforbruget på plejecentrene kan primært forklares med for høje udgifter til personale, højt sygefravær og udgifter til
vikarbureau. Dette skal desuden ses i sammenhæng med:

Udgifter til implementeringen af Kvalitetsaftalen for elever
Indsatser på Plejecentre, hvor der har været behov for særlige initiativer for at opretholde eller opnå tilstrækkelig
kvalitet i plejen og i arbejdsmiljøet. Dette blandt andet som følge af tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed.
Stigende lønkrav i forbindelse med rekruttering. Det er oplevelsen af området presses af stigende lønkrav dels som
følge af et lønefterslæb sammenlignet med omkringliggende kommuner og sammenlignelige kommuner. Dels som
følge af stigende kvalitetskrav. Dette undersøges aktuelt nærmere ved hjælp af analyser i lønsystemet.

Herudover presses plejecentrene af tomme boliger, hvor plejecentrene fra 2023 selv skal dække tomgangsudgiften.

Tidsplan for gennemførelse af supplerende korrigerende handlinger

Sundheds- og Ældreudvalget 27. september 2023

Økonomi- og Planudvalget 3. oktober 2023

Byrådet 9. oktober 2023

Handicaprådets høringssvar er vedhæftet som bilag.



Budgetmæssige konsekvenser

Se sagsbeskrivelse.

Bilag

Høring om korrigerende handlinger med henblik på budgetoverholdelse på plejecentrene

Konsekvensskemaer - høringsmateriale 12.09.23

Handicaprådet - høringsvar vedr. korigerende vedr pljecentre.docx

Bilag til høringssvar sammen-mod-ensomhed-handlingsplan-2023-web.pdf



Punkt 18: Orientering om Fællesskabsugen 4.-11. oktober 2023

81.50.00-A00-4-21

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Psykiatri- og Handicapchefen indstiller, at

Handicaprådet orienteres om Fællesskabsugen d. 4.-11. oktober 2023.

Sagsfremstilling

Baggrund

Deltagelse i fællesskaber er vigtig for vores trivsel og sundhed og kan sågar forlænge levealderen. Samtidig viser
undersøgelser, at andelen af den danske befolkning, der ofte er ensomme eller ”uønsket alene”, er steget med 3,5 pct. fra
2010 til 2021 (Sundhedsstyrelsen 2022). Ensomhed er særligt udbredt blandt bestemte grupper i befolkningen, herunder
bl.a. unge (16-29 år), ældre (stigende fra 80 år), personer der hverken er under uddannelse eller i beskæftigelse samt
personer med en længerevarende psykisk lidelse, kronisk sygdom eller handicap. En vigtig brik i at forebygge og bryde
med ensomhed er meningsfulde og inkluderende fællesskaber.

Om Fællesskabsugen

I Ikast-Brande Kommune foregår der fællesskabende aktiviteter hver eneste dag i foreninger, klubber, institutioner og
mange andre steder. I Fællesskabsugen fra d. 4.-11. oktober 2023 sættes der et særligt fokus på at styrke og skabe
synlighed omkring de mange forskellige fællesskaber, der eksisterer i hele Ikast-Brande Kommune, så endnu flere
forhåbentligt kan blive en del af fællesskaberne.

Fællesskabsugen arrangeres i et samarbejde mellem Ikast-Brande Kommune og Frivilligcenter Ikast-Brande samt
foreninger, frivillige, kommunale institutioner og tilbud. Begivenheden blev første gang afholdt i Ikast-Brande Kommune
i oktober 2021 og var en succes. Ugen var repræsenteret af mere end 50 arrangementer, som foregik rundt i hele
kommunen og begivenheden fik god pressedækning. Fællesskabsugen blev startet op af Psykiatri- og Handicap, Sundhed-
og Ældre samt Frivilligcenter Ikast-Brande i et tværgående samarbejde. I 2022 besluttede direktionen at bakke op om
Fællesskabsugen og udbrede engagementet til alle chefområder i kommunen.

Muligheder for engagement og deltagelse

Det overordnede formål med Fællesskabsugen er at styrke, hylde og skabe synlighed omkring fællesskaber. Der er dog
forskellige muligheder for engagement og deltagelse i begivenheden. Nedenfor opridses nogle af mulighederne:



Synliggørelse og "åbne dørene" til eksisterende fællesskaber
Sociale foreninger, idrætsforeninger, kulturinstitutioner, grupper, frivillige og kommunale tilbud inviteres til åbne
dørene for eksisterende aktiviteter og fællesskaber. Disse fællesskaber kan indgå i det fælles program for
Fællesskabsugen, som annonceres på kommunens hjemmeside + annonce i lokalavis. Det kan med andre ord være
en god en nem måde at skabe synlighed om de mange forskellige fællesskaber, som eksisterer rundt omkring i
kommunen på forskellige områder.

Etablering af nye fællesskaber / samarbejder

En anden mulighed er at skabe nye fællesskaber / samarbejder i forbindelse med Fællesskabsugen. Det kan enten være
som en enkeltstående begivenhed eller opstart af noget vedvarende. Fællesskabsugen kan også være en anledning til at
invitere til ”nabo-kaffe”, en fælles fodboldkamp, en fælles gåtur eller lignende. Man kan orientere sig i mulige
samarbejdspartnere på ikast-brande.socialkompas.dk. Nye aktiviteter kan ligeledes indgå i det fælles program for ugen.

Arbejde med ”Fællesskaber” lokalt

Endelig er det også en mulighed at dyrke eller have et særligt fokus på fællesskaber lokalt, fx på institutioner, kommunale
tilbud, i råd eller i skoleklasser. Det kan fx være at zoome ind på betydningen af ”Fællesskaber”: hvad er gode
fællesskaber? Hvorfor er de vigtige? Hvordan bliver endnu flere en del af meningsfulde fællesskaber?.

Deltage i de aktiviteter, som foregår i løbet af Fællesskabsugen

Endelig er der mulighed for - både som enkeltperson og som gruppe - at deltage i de arrangementer og aktiviteter, som
foregår i løbet af Fællesskabsugen.

Det endelige program er vedhæftet og kan desuden findes i en detaljeret udgave her: https://ikast-
brande.dk/borger/frivillighed/faellesskabsugen-2023-program

Programmet omfatter blandt andet følgende større arrangementer i løbet af begivenheden:

D. 4. oktober: Et åbningsarrangement med fællessang på Torvet i Ikast.
D. 6. oktober: ”Kulturnatten” med forskellige arrangementer og fællesspisning rundt i kommunen - eftermiddag og
aften.
D. 10. og 11. oktober: ”March mod Ensomhed” med fællesspisning på Socialpsykiatrisk Center Syd i Brande d. 10.
om aftenen. Her er det muligt både at deltage i fællesspisning og at gå med March mod Ensomhed d. 10. eller 11.
oktober.

Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Program_Fællesskabsugen_2023.

https://ikast-brande.socialkompas.dk/
https://ikast-brande.dk/borger/frivillighed/faellesskabsugen-2023-program
https://ikast-brande.dk/borger/frivillighed/faellesskabsugen-2023-program


Punkt 19: Meddelelser

27.69.48-1-23

Beslutning

Rådet godkendte at der anvendes midler til en Julefrokost som afholdes i forlængelse af november mødet.

Anton Rasmussen oplyste, at kommende rådsmøde afholdes på Lysholt. Han anbefaler, at hvis der er spørgsmål til
tilbuddet, vil området gerne forinden have tilsendt spørgsmålene.

Rådet kunne allerede nu oplyse, at de gerne vil høre omkring børneterapien.

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Formandskabet indstiller, at

Handicaprådet orienteres.
Handicaprådet drøfter julefrokost i forlængelse af rådsmøde den 23. november 2023.

Sagsfremstilling

Handicaprådets økonomi

Ifølge nuværende regnskab ses et overskud ved årets udgang. Rådet bedes drøfte mulige tiltag i efteråret 2023.
Regnskabet er vedlagt som bilag.

Høring vedr. masterplan for kommunens administrationsbygninger / Etablering af et Borger- og Bibliotekshus

Formandskabet har på vegne af Handicaprådet afgivet høringssvar til masterplan for kommunens
administrationsbygninger / Etablering af et Borger- og Bibliotekshus.

Både høringsmateriale og høringssvar er vedhæftet som bilag.

KL Social

KL Social er KL’s største fagkonference på det specialiserede voksen-socialområde og afholdes onsdag den 22. november
2023. Program er vedhæftet som bilag.

Budgetmæssige konsekvenser



Bilag

Regnskab 2023 - Handicaprådet

Masterplan - høring eksterne interessenter - svarfrist 23. august 2023.pdf

Høringssvar Handicaprådet - hørring masterplan udnyttelse af kommunale bygninger.docx

KL Social 2023 - program



Punkt 20: Evaluering af mødet

27.69.48-1-23

Formanden

Tak for god ro og orden.

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør
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